5

КОНТРОЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

___.___.2025                                                                                                № ____-НПА
г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ контрольного управления Новосибирской области от 29.11.2018 № 374 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

В связи с вступлением в законную силу Федерального закона от 26.12.2024 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 28.12.2024 № 1981 «О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2022 г. № 680» и в целях совершенствования закупок товаров, работ, услуг государственных бюджетных учреждений, государственных автономных учреждений, государственных унитарных предприятий Новосибирской области, являющихся заказчиками в соответствии с частью 2 статьи 1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», приказываю:
Внести в приказ контрольного управления Новосибирской области от 29.11.2018 № 374 «Об утверждении типового положения о закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» следующие изменения:
В типовом положении о закупке товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц:
1. Пункт 6.11.3 дополнить подпунктом 40.2 следующего содержания:
«40.2) осуществление в 2025 году бюджетными учреждениями, автономными учреждениями закупок услуг по организации мероприятий по размещению и питанию граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых Указом Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756» введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения и находящихся в пунктах временного размещения и питания на территории Новосибирской области;».
2. В пункте 8.3.1:
1) подпункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«если при исполнении договора, заключенного до 01.01.2026, возникли независящие от сторон договора обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения. Такое изменение допускается при наличии в письменной форме обоснования поставщика (подрядчика, исполнителя) такого изменения;»;
2) дополнить подпунктом 6.2 следующего содержания:
«6.2) до 01.01.2026, если в ходе исполнения договора, предметом которого является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного наследия, возникли независящие от сторон договора обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения. Условия и порядок заключения соглашения об изменении существенных условий договора заключается в случаях и в порядке, установленных постановлением Правительства РФ от 16.04.2022 № 680 «Об установлении порядка и случаев изменения существенных условий государственных и муниципальных контрактов, предметом которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного наследия»;»;
3) дополнить подпунктом 9.2 следующего содержания:
«9.2) до 31.12.2025 по договорам, предметом которых является поставка лекарственных препаратов, медицинских изделий, расходных материалов, если по предложению заказчика увеличивается предусмотренное договором количество таких препаратов, изделий, материалов не более чем на тридцать процентов или уменьшается предусмотренное договором количество таких препаратов, изделий, материалов не более чем на тридцать процентов. При этом по соглашению сторон допускается изменение цены договора пропорционально дополнительному количеству лекарственных препаратов, медицинских изделий, расходных материалов исходя из установленной в договоре цены единицы таких препаратов, изделий, материалов, но не более чем на тридцать процентов цены договора. При уменьшении предусмотренных договором количества лекарственных препаратов, медицинских изделий, расходных материалов стороны договора обязаны уменьшить цену договора исходя из цены единицы таких препаратов, изделий, материалов. Цена единицы дополнительно поставляемых лекарственных препаратов, медицинских изделий, расходных материалов или цена единицы таких препаратов, изделий, материалов при уменьшении предусмотренного договором количества таких препаратов, изделий, материалов должна определяться как частное от деления первоначальной цены договора на предусмотренное в договоре количество лекарственных препаратов, медицинских изделий, расходных материалов.».
3. В подпункте 8 пункта 6.12.1 слова «разделом» заменить словами «главой».

Начальник управления	С.Л. Шарпф

Л.А. Большакова
238 64 49
image1.png